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PROIECT DE HOTĂRÂRE nr.90/18.09.2025 

privind stabilirea taxei pentru colectarea și transportul deșeurilor menajere la suma de 19 lei/persoană/lună, 

aplicată pentru prestațiile de care beneficiază individual utilizatorii serviciului public de salubritate, în Comuna 

Cricău, județul Alba, începând cu data de 01.01.2026  

 

 

      Având în vedere: 

       -Referatul de aprobare nr.4491/18.09.2025 privind stabilirea taxei pentru colectarea și transportul deșeurilor 

menajere la suma de 19 lei/persoană/lună, aplicată pentru prestațiile de care beneficiază individual utilizatorii 

serviciului public de salubritate, în Comuna Cricău, județul Alba, începând cu data de 01.01.2026;  

       -Hotărârea Consiliului Local Cricău nr.61/26.06.2025 privind prelungirea perioadei privind păstrarea 

cuantumului taxei pentru colectarea și transportul deșeurilor menajere la suma de 18 lei/persoană/lună, aplicată 

pentru prestațiile de care beneficiază individual utilizatorii serviciului public de salubritate, în Comuna Cricău, 

județul Alba, până la data de 31.12.2025; 

      -Hotărârea nr.1 din 13.02.2025 – asociați implicați din Zona 1 – lot 1 Alba Iulia, privind modificarea tarifelor 

de operare pentru serviciile de salubritate prestate de asocierea RER VEST SA/RETIM ECOLOGIC SERVICE 

SA, în baza Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii activitățiilor de colectare și transport a deșeurilor 

în Zona 1 Lot 1 Alba Iulia, cu nr.61/18.04.2019; 

      -Factura nr.F06_0001632 din 31.05.2025 emisă de RER VEST SA și înregistrată la Primăria comunei Cricău 

cu nr.2873/10.06.2025; 

      -Factura nr.F06_0001783 din 30.06.2025 emisă de RER VEST SA și înregistrată la Primăria comunei Cricău 

cu nr.3348/07.07.2025; 

      -Factura nr.F06_0001974 din 31.07.2025 emisă de RER VEST SA și înregistrată la Primăria comunei Cricău 

cu nr.3840/08.08.2025. 

       Luând în considerare necesitatea asigurării serviciului de salubritate al Comunei Cricău, județul Alba. 

      Văzând prevederile: 

 -Legii nr.51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, republicată cu modificările și completările 

ulterioare; 

 -Legii nr.101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților, republicată cu modificările și completările 

ulterioare; 

 -art.59 din Legea nr.211/2011 privind regimul deșeurilor republicată cu modificările și completările ulterioare; 

 -art.90 lit.f) din O.U.G. nr.195/2005, privind protecția mediului, cu modificările si completările ulterioare; 

 -art.30 din Legea nr.273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

 -art.148 lit.q din H.G. nr.395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor 

referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr.98/2016 privind achizițiile 

publice, cu modificările si completările ulterioare; 

     -art. 221 din Legea nr.98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările si completările ulterioare; 

     -Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare 

     -Legii nr.9/2025 din 10 februarie 2025 privind Legea bugetului de stat pe anul 2025; 

     -Legii nr.141/2025 din 25 iulie 2025 privind unele măsuri fiscal-bugetare, conform căreia s-a 

majorat TVA de la 19% la 21%. 
      În temeiul art.136 din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

      Todericiu Aurel-Florin, primarul Comunei Cricău, propune spre aprobare prezenta: 

 

HOTĂRÂRE 

 

Art.1.Se stabilește ca începând cu 01 ianuarie 2026 și până la data de 31 martie 2026, cuantumul taxei 

pentru colectarea și transportul deșeurilor menajere la suma de 19 lei/persoană/lună, aplicată pentru prestațiile de 

care beneficiază individual utilizatorii serviciului public de salubritate.  

Art.2.Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează compartimentul 

Impozite și Taxe Locale din cadrul Primăriei Comunei Cricău.  

 

 

 



 

 

Art.3. Orice altă prevedere contrară prezentei hotărâri își încetează aplicabilitatea. 

Art.4.Prezenta hotărâre poate fi contestată la instanța de contencios administrativ conform Legii 

nr.554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.5.Prezenta hotărâre se comunică:Instituţiei Prefectului-Judeţul Alba, Compartimentul Taxe și 

Impozite Locale, Primarului comunei Cricău, un exemplar la dosar și cetățenilor prin afișaj la sediul primăriei și 

pe pagina de internet www.comunacricau.ro 

 

                          Inițiator-Primar,                           Avizat-Secretar general UAT, 

                  Ec.Todericiu Aurel-Florin                                         Aldea Maria-Lorelai 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


